
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от25.Об.2О24 М 1991—па

О создании Комиссии по
рассмотрению жалоб в рамках
досудебного обжалования решений и
действий (бездействия) органа
муниципального жилищного
контроля администрации города
Южно-Сахалинска и его
должностных лиц

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 31.07.2020 ]ЧЪ 248-

Ф3 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», статьей б решения Городской думьт города Южно

Сахалинска от 22.12.2021 1 798/35-21-б «О Положении о муниципальном

жилищном контроле на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,

статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю> администрация

города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Создать Комиссию по рассмотрению жалоб в рамках досудебного

обжалования решений и действий (бездействия) органа муниципального

жилищного контроля администрации города Южно-Сахалинска и его

должностных лиц (далее - Комиссия).
2. Утвердить:
2.1. Порядок работы Комиссии (приложение Р1i 1).
2.2. Состав Комиссии (приложение )Чi! 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на офиниальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска.
4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Римша А.А.).

Мэр города С.А.Надсадин



2

Приложение 1Ч 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от25•о6•2о24 ъ 1991—па

Порядок работы Комиссии по рассмотрению жалоб в рамках досудсбiiого
обжалования решений п действий (бездействия) органа муниципального

жилищного контроля администрации города Южно-Сахалинска и его
должностных лиц

1. Настоящий Порядок определяет деятельность Комиссии по
рассмотрению жалоб в рамках досудебного обжалования решений и действий
(бездействия) органа муниципального жилищного контроля администрации
города Южно-Сахалинска и его должностных лиц (далее - Комиссия).

2. Комиссия является коллегиальным органом, формируемым из числа
должностных лиц органа муниципального жилищного контроля
администрации города Южно-Сахалинска в лице Отдела муниципального
жилищного контроля администрации города Южно-Сахалинска (далее -

контрольный орган), созданным для рассмотрения жалоб контролируемых лиц,
в отношении которых приняты решения или совершены действия
(бездействие), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона от 31.07.2020
К 248-Ф3 х0 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон ]Ч 248-Ф3).

3. Комиссией рассматриваются жалобы контролируемых лиц:
- на решения о проведении контрольных мероприятий;
- на акты контрольных мероприятий, предписания об устранении

выявленных нарушений;
- на действия (бездействие) должностных лиц контрольного органа в

рамках контрольных мероприятий.
Рассмотрение жалоб контролируемых лиц осуществляется в порядке,

предусмотренном статьями 39-43 Федерального закона 1Ч 248-Ф3.
4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии

и члены Комиссии.
5. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство

деятельностью Комиссии, в том числе созывает Комиссию и подписывает
принятые в протокольной форме решения Комиссии, дает поручения членам
Комиссии, осуществляет контроль за выполнением указанных решений и
поручений, ведет заседания Комиссии.

6. Секретарь Комиссии организует работу Комиссии, ведет протоколы
заседаний, оформляет соответствующую документацию Комиссии, формирует
и направляет членам Комиссии для рассмотрения необходимые материалы,



з

включенные в повестку очередного заседания Комиссии.

В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет

любой член Комиссии, назначенный лицом, председательствующим на

заседании Комиссии.
7. Заседания Комиссии созываются по мере поступления жалоб.

Периодичность проведения заседаний определяется председателем Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствовало не менее половины ее членов.
8. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов

Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

9. В целях рассмотрения жалобы Комиссия вправе:

- запрашивать у контролируемого лица дополнительную информацию и

документы, относящиеся к предмету жалобы;
- направлять запросы отраслевым (функциональным) органам

администрации города Южно-Сахалинска, их должностным лицам для

получения необходимых для рассмотрения жалобы документов и материалов.

10. По результатам рассмотрения жалоб Комиссия принимает одно из

следующих решений:
- оставляет жалобу без удовлетворения;
- отменяет решение контрольного орган полностью или частично;

- отменяет решение контрольного орган полностью и принимает новое

решение;
- признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного органа

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении

при необходимости определенных действий.
11. Решения Комиссии оформляются в виде протокола заседания

Комиссии. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем и
секретарем Комиссии. Особое мнение члена Комиссии по рассмотренным на
заседании Комиссии жалобам оформляется в письменном виде и прилагается к
протоколу заседания Комиссии.

12. Решение Комиссии, содержащее обоснование принятого решения,
срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете
контролируемого лица на едином портале государственных и мунидипальных
услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг
в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.



4
Приложение ] 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

гооода Южно-Сахалинска
от25•06•2О24 ъ 1991—па

Состав Комиссии по рассмотрению жалоб в рамках досудебного
обжалования решений и действий (бездействия) органа муниципального

жилищного контроля администрации города Южно-Сахалинска и его
должностных лиц

Председатель Комиссии: начальник Отдела муниципального
жилищного контроля аппарата
администрации города Южно-Сахалинска
Чучков Александр Матвеевич

Секретарь комиссии: ведущий советник Отдела муниципального
жилищного контроля аппарата
администрации города Южно-Сахалинска
Полов Сергей Алексеевич

Члены комиссии: референт Отдела муниципального
жилищного контроля аппарата
администрации города Южно-Сахалинска
Марванюк Екатерина Валерьевна

ведущий советник Отдела мунипипального
жилищного контроля аппарата
администрации города Южно-Сахалинска
Панкова Светлана Павловна

ведущий советник Отдела муниципального
жилищного контроля аппарата
администрации города Южно-Сахалинска
Пухов Сергей Анатольевич


